
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.795.658,07 2022 CE 501010101 medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€1.418.378,50 2022 CE 501010111 immunoglobuline con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€3.795.658,07 2023 CE 501010101 medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€1.418.378,50 2023 CE 501010111 immunoglobuline con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€3.795.658,07 2024 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€1.418.378,50 2024 CE 501010111 immunoglobuline con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: RECEPIMENTO DETERMINAZIONE REGIONALE N. G15991 DEL 20.12.2021 DI AGGIUDICAZIONE DELL APPALTO
SPECIFICO PER L ACQUISIZIONE DI FARMACI OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO E DELLA REGIONE
EMILIA ROMAGNA FARMACI 2021 TREDICESIMA TRANCHE VARI LOTTI, RELATIVAMENTE AI FARMACI OGGETTO DI
DISTRIBUZIONE IN DIRETTA. SPESA COMPLESSIVA PER L ACQUISTO PER 36 MESI FINO ALLA SCADENZA DELLE CONVENZIONI
QUADRO TRA REGIONE LAZIO E LE AGGIUDICATARIE DI € 15.642.109,71 I.C. (10%).

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa Roberta Pavan

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.24 pagine di cui
n.18 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



 

  

IL RESPONSABILE DELLA U.O.C.  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 

come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato disposto il 

alla data di scade
del Direttore Generale;   

  
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30 novembre 2021 con il quale il dott. Angelo 

Tanese è stato nominato C
dicembre 2021 e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale;  

 
VISTO .2019, recepito con DCA 

U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 
RICHIAMATA Atto aziendale della ASL ROMA 1 approvato con atto 

deliberativo n. 1153 del 17/12/2019  - 
 

  
VISTI 

 Assestamento del Bilancio annuale e 
pluriennale 2008/2010 della  

altri servizi individuati con Decreto del Commissario ad Acta per il Piano di Rientro;  
 il Decreto del Commissario ad Acta n. U00018 del 16.03.2009 che obbliga le Aziende Sanitarie a 

suddette Aziende, svolga tutte le operazioni necessarie per la scelta dei contraenti;  
 

esso la ANAC, 

di obbligatorietà per gli anni 2016-
alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o altro soggetto aggregatore, tra le quali sono 
ricompresi farmaci e vaccini;  

 la delibera ANAC n. 784 d Elenco dei soggetti aggregatori
aggregatore per la Regione Lazio la Direzione Regionale Centrale Acquisti;  

 
PRESO ATTO della Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G15991 del 20.12.2021, recante ad 

oggetto: 
e della Regione Emilia Romagna  Farmaci 2021  
ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio  per la fornitura di farmaci, emoderivati, 
vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS della Regione Lazio  Numero Gara 8309426. Determina di 

(All. n. 1);  
 
VISTA  la nota prot. n. 5798 del 13.01.2022 (All. n. 2) con la quale l'Area del Farmaco - UOSD Pianificazione Acquisti e 

Monitoraggio spesa beni sanitari chiede il recepimento della gara centralizzata regionale aggiudicata con 
determinazione n. G15991/2021, vari lotti, per la quota  specificando il 

501010101 e 501010111;  
 
RITENUTO  conseguentemente di: 
 recepire la determinazione regionale n. G15991/2021, relativamente ai 

;  
 
 



 

  

acquistare, a seguito della stipula delle Convenzioni quadro tra la Regione Lazio e gli aggiudicatari dei lotti 
d'interesse della Asl Roma 1 per 36 mesi e, comunque, non oltre la rispettiva scadenza delle medesime, i 
farmaci nelle qualità e nelle quantità di cui al fabbisogno trasmesso dall'Area del Farmaco - UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari (All. n. 2) per una spesa c
15.642.109,71 iva compresa (10%), come riportato nel dettagli  n. 3);  

 
che 
recepimento, come sopra quantificata 
conti economici 501010101 e 501010111, come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  
 

Conto economico 501010101 (medicinali con AIC)   

anno 
2022 

 (gennaio 2022 - 
31.12.2022) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i 
lotti allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

anno 
2023 

    (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i 
lotti allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

anno 
2024 

 (01.01.2024  
31.12.2024) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i 
lotti allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

 
Conto economico 501010111 (immunoglobuline con AIC)   

anno 
2022 

 (gennaio 2022 - 
31.12.2022) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto 
n.  9  

anno 
2023 

    (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto 
n.  9  

anno 
2024 

 (01.01.2024  
31.12.2024) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto 
n.  9  

 
PRESO ATTO che la UOC proponente il presente provvedimento ha provveduto ad acquisire sulla piattaforma ANAC, entro 

CIG derivatI
Asl Roma 1, necessari per procedere agli ordinativi di fornitura;   

 
ATTESTATO 

legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 

comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.   
 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G15991 del 20.12.2021, recante ad 

tarie della Regione Lazio e della 
Regione Emilia Romagna  Farmaci 2021  
Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio  per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto 
destinato alle AA.SS della Regione Lazio   
 
di acquistare, a seguito della stipula delle Convenzioni quadro tra la Regione Lazio e gli aggiudicatari dei lotti d'interesse 
della Asl Roma 1 per 36 mesi e, comunque, non oltre la rispettiva scadenza delle medesime, i farmaci nelle qualità e nelle 
quantità di cui al fabbisogno trasmesso dall'Area del Farmaco - UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni 
sanitari per una spesa compl
allegato al presente provvedimento;  
 
di imputare 



 

  

come 
come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  

 
Conto economico 501010101 (medicinali con AIC)   

 

anno 2022  (gennaio 2022 - 
31.12.2022) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i lotti 
allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

anno 2023     (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i lotti 
allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

anno 2024  (01.01.2024  
31.12.2024) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i lotti 
allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

 
Conto economico 501010111 (immunoglobuline con AIC)   

 

anno 2022  (gennaio 2022 - 
31.12.2022) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto n.  9 

anno 2023     (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto n.  9 

anno 2024  (01.01.2024  
31.12.2024) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto n.  9 

 
di prendere atto: 
che le Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio e dagli aggiudicatari della predetta determinazione n.  
G15991/2021 
Ordinativi di Fornitura (contratti), sottoscritti digitalmente dal soggetto di cui al comma 1 del presente articolo o suo 

 che 
semplice ricezione da parte del fornitore dei relativi ordinativi di fornitura inviati dalle stesse Aziende Sanitarie (...); 
 
che 

 
 

di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli Ordinativi di 
fornitura/contratti discendenti dalle Convenzioni quadro stipulati dalla Regione Lazio con le aggiudicatarie, ex predetta 

 
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista c/o la UOC Farmacia ospedaliera e logistica del farmaco, 
dott.ssa Adriana Lazzinnaro;  
 
di disporre 
32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dott. ssa Cristina Franco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

        FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

                                                             
 
 
 
 



 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

-  
-  
 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 novembre 
2021;  
 
Letta la prop  
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

ia effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio 

stregua dei criteri di economi
integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 
 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: RECEPIMENTO DETERMINAZIONE REGIONALE N. G15991 DEL 

DELLA REGIONE LAZIO E DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  FARMACI 2021 -  TREDICESIMA  TRANCHE  VARI LOTTI, 

SCADENZA DELLE CONVENZIONI QUAD  e, 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto  
 
dii recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G15991 del 20.12.2021, recante ad 

Regione Emilia Romagna  Farmaci 2021  itutivo avente ad oggetto il 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio  per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto 
destinato alle AA.SS della Regione Lazio  Numero Gara 830942 ;  
 
di acquistare, a seguito della stipula delle Convenzioni quadro tra la Regione Lazio e gli aggiudicatari dei lotti d'interesse 
della Asl Roma 1 per 36 mesi e, comunque, non oltre la rispettiva scadenza delle medesime, i farmaci nelle qualità e nelle 
quantità di cui al fabbisogno trasmesso dall'Area del Farmaco - UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni 

allegato al presente provvedimento;  
 
di imputare 

come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  
 

Conto economico 501010101 (medicinali con AIC)   
 

anno 2022  (gennaio 2022 - 
31.12.2022) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i lotti 
allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

anno 2023     (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i lotti 
allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

anno 2024  (01.01.2024  
31.12.2024) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  tutti i lotti 
allegato n. 3 ad eccezione del lotto n.  9  

 



 

  

 
Conto economico 501010111 (immunoglobuline con AIC)   

 

anno 2022  (gennaio 2022 - 
31.12.2022) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto n.  9 

anno 2023     (01.01.2023 - 
31.12.2023) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto n.  9 

anno 2024  (01.01.2024  
31.12.2024) 

D.R. G15991/2021  farmaci 2021 - XIII tranche  lotto n.  9 

 
di prendere atto: 
che le Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio e dagli aggiudicatari della predetta determinazione n.  
G15991/2021 Le Aziende Sanitarie utilizzano la Convenzio
Ordinativi di Fornitura (contratti), sottoscritti digitalmente dal soggetto di cui al comma 1 del presente articolo o suo 

 che  Sanitarie si concludono con la 
semplice ricezione da parte del fornitore dei relativi ordinativi di fornitura inviati dalle stesse Aziende Sanitarie (...); 
 
che , come specificato nel 

 
 

di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli Ordinativi di 
fornitura/contratti discendenti dalle Convenzioni quadro stipulati dalla Regione Lazio con le aggiudicatarie, ex predetta 

 
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista c/o la UOC Farmacia ospedaliera e logistica del farmaco, 
dott.ssa Adriana Lazzinnaro;  
 
di disporre rt. 
32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Di
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.  Angelo Tanese 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 



REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  50446  del  20/12/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e della Regione Emilia-
Romagna - Farmaci 2021_tredicesima tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico di
Acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS.
della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori - Numero Gara 8309426. Determina di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15991 20/12/2021

 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio e della Regione Emilia-Romagna – Farmaci 2021_tredicesima tranche, 

nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato 

alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Numero Gara 8309426. 

Determina di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario 

Regionale 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b), del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale 

Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della 

Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore;  

TENUTO CONTO che l'articolo 1, al comma 3, del suindicato DPCM 11 luglio 2018 prevede che con 

riferimento alle categorie merceologiche e per gli importi individuati al comma 1 dello stesso 

articolo l’ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che 

non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel 

DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in 

ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;  

Pagina  2 / 7

Atto n. G15991 del 20/12/2021



VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 

settembre 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione G14441 del 22/10/2019 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico 

di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-501536; 

VISTA la determinazione G13172 del 27/10/2021 avente ad oggetto: “Appalto specifico per 

l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e della Regione 

Emilia Romagna - Farmaci 2021_tredicesima tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente 

ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

soggetti aggregatori - Determinazione a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. 

Nr. Gara 8309426” con la quale, tra l’altro, Federico Odorisio è stato nominato RUP della 

procedura; 

VISTA la Determinazione G14555 del 25/11/2021 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e della Regione 

Emilia-Romagna – Farmaci 2021_tredicesima tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente 

ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

soggetti aggregatori Nr. Gara 8309426. Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura 

delle buste amministrative”; 

PRESO ATTO del verbale di seduta virtuale del 29 novembre 2021, in cui:  

 si è dato atto che tutti gli Operatori Economici interessati, hanno prodotto la 

documentazione economica nelle modalità richieste negli atti di gara;  

 sono stati indicati i Lotti per i quali non è stata presentata nessuna offerta; 

Pagina  3 / 7

Atto n. G15991 del 20/12/2021



 sono stati indicati i Lotti per i quali, risultando presentate offerte superiori alla base d’asta 

riportata negli atti di gara, è stata disposta apposita istruttoria al fine di valutare la congruità 

delle offerte agli atti di gara; 

PRESO ATTO del verbale di seduta riservata del 3 dicembre 2021, in cui:  

 sono stati indicati i Lotti per il quali il RUP, prima di definire la graduatoria, ha proceduto a 

modificare i dati inseriti sulla piattaforma, al fine di indicare il corretto prezzo offerto per 

unità di misura, secondo quanto richiesto dagli Operatori Economici; 

 è stata definita la graduatoria per tutti i restanti Lotti compresi quelli per i quali è stata 

disposta apposita istruttoria, al fine di valutare la congruità dell’offerta in quanto superiore 

al prezzo posto a base d’asta, in base alla documentazione fornita dagli Operatori 

Economici interessati; 

RILEVATO che: 

 coerentemente con quanto disposto dell’art. 21 del Capitolato d’Oneri/lettera, il RUP ha 

richiesto con nota n. prot. 1020071 del 09/12/2021 all’Area Farmaci e Dispositivi Medici - 

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, la verifica di conformità dei prodotti offerti 

dalle società concorrenti; 

 l’Area Farmaci e Dispositivi Medici - Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, con 

nota n. prot. 1044988 del 16/12/2021, ha riscontrato la richiesta valutando conformi tutte le 

offerte presentate; 

RITENUTO, pertanto di: 

 approvare l’operato del RUP; 

 approvare i verbali di seduta virtuale del 29 novembre 2021 e di seduta riservata del 3 

dicembre 2021 che, seppur materialmente non allegati, sono parte integrante del presente 

atto; 

 approvare la graduatoria riportata nell’Allegato 1 della presente determinazione; 

 dichiarare le offerte presentate per i Lotti 13, 33, 41 e 43 conformi agli atti di gara, a seguito 

della valutazione della documentazione presentata a giustificazione da parte degli 

Operatori Economici e tenuto conto degli atti di gara; 

 prendere atto della mancata pubblicazione del prezzo offerto da parte degli Operatori 

Economici che ne hanno fatto richiesta, secondo quanto riportato nel verbale di seduta 

riservata del 3 dicembre 2021;  

 di disporre che la presente aggiudicazione è da considerarsi valida ed efficace nei confronti 

dei suddetti operatori per i seguenti Lotti, già oggetto di controllo per la verifica dei requisiti 

ex art. 80 D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., per precedenti procedure e ancora in corso di validità e 

in cui è stata presentata una sola offerta, e, pertanto le Aziende Sanitarie e Ospedaliere sono 

autorizzate, ad emettere gli ordinativi di fornitura nelle more della stipula delle relative 

Convenzioni: 

Pagina  4 / 7

Atto n. G15991 del 20/12/2021



 Swedish Orphan Biovitrum, Lotto 2; 

 Pfizer Srl, Lotto 3, 7, 15, 16, 26, 27, 57, 58, 59 e 60; 

 Eli Lilly Italia s.p.a., Lotto 4; 

 Sanofi, Lotto 10, 11, 53, 54; 

 Novo Nordisk Spa, Lotto 20 e 33; 

 Astellas Pharma Spa, Lotto 22, 23, 24, 25; 

 BAYER S.p.A., Lotto 35, 36, 37, 55, 56; 

 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione delle rimanenti Società, ai controlli per la verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., fatto salvo quanto previsto 

dall’articolo 86 comma 2 bis del Codice e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di 

cui al comma 9 dell’art. 32 del Codice; 

 di autorizzare le Aziende Sanitarie e Ospedaliere, ad emettere gli ordinativi di fornitura nelle 

more della stipula della Convenzione, una volta definiti i controlli di cui al punto che precede; 

 di notificare, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

Operatori Economici;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul 

B.U.R.L. 

CONSIDERATO che le singole Aziende Sanitarie, dovranno sostenere le spese di gestione e di 

esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle 

Convenzioni da parte della Regione Lazio, nonché nominare il Direttore dell’esecuzione; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed 

integralmente riportate, di: 

 approvare l’operato del RUP; 

 approvare i verbali di seduta virtuale del 29 novembre 2021 e di seduta riservata del 3 

dicembre 2021 che, seppur materialmente non allegati, sono parte integrante del presente 

atto; 

 approvare la graduatoria dell’Appalto specifico in oggetto, riportata nell’Allegato 1 della 

presente determinazione; 

 dichiarare le offerte presentate per i Lotti 13, 33, 41 e 43 conformi agli atti di gara, a seguito 

della valutazione della documentazione presentata a giustificazione da parte degli 

Operatori Economici e tenuto conto degli atti di gara; 

 dichiarare deserti i Lotti per i quali non risulta presentata offerta economica, secondo 

quanto riportato nel verbale di seduta riservata del 29 novembre 2021; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G15991 del 20/12/2021



 prendere atto della mancata pubblicazione del prezzo offerto da parte degli Operatori 

Economici che ne hanno fatto richiesta, secondo quanto riportato nel verbale di seduta 

riservata del 3 dicembre 2021;  

 di disporre che la presente aggiudicazione è da considerarsi valida ed efficace nei confronti 

dei suddetti operatori per i seguenti Lotti, già oggetto di controllo per la verifica dei requisiti 

ex art. 80 D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., per precedenti procedure e ancora in corso di validità e 

in cui è stata presentata una sola offerta, e, pertanto le Aziende Sanitarie e Ospedaliere sono 

autorizzate, ad emettere gli ordinativi di fornitura nelle more della stipula delle relative 

Convenzioni: 

 Swedish Orphan Biovitrum, Lotto 2; 

 Pfizer Srl, Lotto 3, 7, 15, 16, 26, 27, 57, 58, 59 e 60; 

 Eli Lilly Italia s.p.a., Lotto 4; 

 Sanofi, Lotto 10, 11, 53, 54; 

 Novo Nordisk Spa, Lotto 20 e 33; 

 Astellas Pharma Spa, Lotto 22, 23, 24, 25; 

 BAYER S.p.A., Lotto 35, 36, 37, 55, 56; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione delle rimanenti Società, ai controlli per la 

verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., fatto salvo quanto 

previsto dall’articolo 86 comma 2 bis del Codice e fermo restando lo spirare del termine 

dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del Codice; 

 di autorizzare le Aziende Sanitarie e Ospedaliere, ad emettere gli ordinativi di fornitura nelle 

more della stipula della Convenzione, una volta definiti i controlli di cui al punto che precede; 

 di notificare, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

Operatori Economici;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, su sezione Amministrazione Trasparente e sul 

B.U.R.L. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 7

Atto n. G15991 del 20/12/2021



BIOPROJET ITALIA SRL 1 1 ADRENALINA 37.263,60 27.947,31

Swedish Orphan Biovitrum 1 2 AVATROMBOPAG 7.399.620,00 7.399.597,50

PFIZER SRL 1 3 BOSUTINIB 2.243.976,00 1.658.748,00

ELI LILLY ITALIA S.P.A. 1 4 DULAGLUTIDE 24.363.199,46 24.363.199,46

ROCHE 1 5 ENTRECTINIB 2.844.007,20 1.713.765,60

Galapagos Biopharma Italy S.r.l. 1 6 FILGOTINIB 1.547.856,00 prezzo confidenziale

PFIZER SRL 1 7 FILGRASTIM 4.194,00 4.194,00

GRIFOLS ITALIA S.p.A. 1 8 FOSTAMATINIB 3.305.907,00 1.652.923,80

TAKEDA ITALIA SpA 1 9IMMUNOGLOBULINA UMANA NORMALE15.366.000,00 15.241.121,70

Sanofi 1 10 ISATUXIMAB 2.822.877,12 1.401.202,88

Sanofi 1 11 ISATUXIMAB 7.057.171,52 3.502.943,36

VERTEX PHARMACEUTICALS SRL 1 12IVACAFTOR/TEZACAFTOR/ELEXACAFTOR1.152.729,04 prezzo confidenziale

GlaxoSmithKline SpA unipersonale 1 13 LAMIVUDINA 32.932,80 32.937,22

PFIZER SRL 1 15 LORLATINIB 1.077.008,46 583.200,00

PFIZER SRL 1 16 LORLATINIB 2.692.521,00 1.458.000,00

CELGENE S.R.L. 1 18 OZANIMOD 189.162,04 prezzo confidenziale

CELGENE S.R.L. 1 19 OZANIMOD 9.839.310,94 prezzo confidenziale

NOVO NORDISK SPA 1 20 SEMAGLUTIDE 109.385.729,01 70.114.583,03

ASTRAZENECA SPA 1 21SODIO ZICONIO CICLOSILICATO 247.530,22 185.481,00

ASTELLAS PHARMA SPA 1 22 TACROLIMUS 408.281,29 387.849,55

ASTELLAS PHARMA SPA 1 23 TACROLIMUS 2.890.725,99 2.746.167,11

ASTELLAS PHARMA SPA 1 24 TACROLIMUS 2.178.595,28 2.069.663,97

ASTELLAS PHARMA SPA 1 25 TACROLIMUS 2.379.966,24 2.260.968,65

PFIZER SRL 1 26 TALAZOPARIB 625.964,79 310.713,21

PFIZER SRL 1 27 TALAZOPARIB 2.086.545,64 1.035.709,09

TAKEDA ITALIA SpA 1 28 VEDOLIZUMAB 3.298.365,00 1.969.110,00

CHIESI ITALIA S.P.A 1 29 TACROLIMUS 183.616,88 183.616,88

CHIESI ITALIA S.P.A 1 30 TACROLIMUS 487.080,00 487.080,00

CHIESI ITALIA S.P.A 1 31 TACROLIMUS 378.407,70 378.407,70

TAKEDA ITALIA SpA 1 32ALOGLIPTIN/PIOGLITAZONE 1.605.382,44 1.605.382,44

NOVO NORDISK SPA 1 33 INSULINA DEGLUDEC 12.059.520,00 12.059.586,00

TAKEDA ITALIA SpA 1 34ALOGLIPTIN/METFORMINA 2.562.473,39 2.562.473,39

BAYER S.p.A. 1 35 RIVAROXABAN 27.771.413,76 27.769.485,19

BAYER S.p.A. 1 36 RIVAROXABAN 15.178.778,31 15.177.946,60

BAYER S.p.A. 1 37 RIVAROXABAN 514.122,09 514.107,10

TAKEDA ITALIA SpA 1 38 ALOGLIPTIN 2.562.393,67 2.562.393,67

ASTRAZENECA SPA 1 39 DAPAGLIFLOZIN 6.896.985,48 6.896.985,48

ASTRAZENECA SPA 1 40DAPAGLIFLOZIN/METFORMINA 7.166.382,30 7.166.382,30

Bristol-Myers Squibb S.r.l. 1 41 APIXABAN 48.165.643,84 48.169.290,77

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A. 1 42 DABIGATRAN 22.524.674,61 prezzo confidenziale

ROCHE 1 43 EPOETINA BETA 186.000,00 218.550,00

KEDRION S.p.A. 1 44 DESMOPRESSINA 37.359,00 28.026,81

MSD ITALIA SRL CON SOCIO UNICO 1 51Lamivudina/Tenofovir disoproxil/Doravirina8.261.319,75 prezzo confidenziale

ROCHE 1 52 ENTRECTINIB 12.068.597,22 7.272.396,06

Sanofi 1 53 ISATUXIMAB 6.080.859,36 3.018.380,64

Sanofi 1 54 ISATUXIMAB 7.481.663,04 3.713.646,72

BAYER S.p.A. 1 55 LAROTRECTINIB 11.135.250,00 8.518.377,17

BAYER S.p.A. 1 56 LAROTRECTINIB 277.500,00 106.142,94

PFIZER SRL 1 57 LORLATINIB 6.252.632,48 3.385.800,00

PFIZER SRL 1 58 LORLATINIB 8.905.263,90 4.822.200,00

PFIZER SRL 1 59 TALAZOPARIB 1.715.607,21 851.584,36

PFIZER SRL 1 60 TALAZOPARIB 12.206.291,97 6.058.898,19

TAKEDA ITALIA SpA 1 61 VEDOLIZUMAB 11.249.623,56 6.715.977,84

VALORE OFFERTO ( 2 

dec. )
Ragione Sociale Graduatoria Lotto Principio Attivo

VALORE A BASE D'ASTA 

IVA ESCLUSA ( 2 dec. )

Pagina  7 / 7

Atto n. G15991 del 20/12/2021



ASL Roma 1
Prot. n. 5798/2022 del 13/01/2022 











DESCRIZION

E LOTTO
ATC

Principi

o Attivo

Forma 

Farmaceu

tica

Dosaggio

VIA DI 

SOMMINIS

TRAZIONE

UM 

OGGETT

O 

INIZIATIV

A

QUANTITA'

PREZZO A 

BASE D'ASTA 

PER UM IVA 

ESCLUSA ( 5 

dec. )

VALORE A BASE 

D'ASTA IVA ESCLUSA 

( 2 dec. )

DENOMINAZIO

NE ARTICOLO 

OPERATORE 

ECONOMICO

CODICE AIC

Lotto 1

C01CA24 - 

ADRENALI

NA

ADRENA

LINA

SOLUZION

E 

INIETTABI

LE

500MCG/0

,3ML

SOTTOCUT

ANEA
SIRINGA 990 37,64000 € 37.263,60

BIOPROJET 

ITALIA SRL
040864050

Lotto 3

L01EA04 

- 

BOSUTI

NIBL01E

A04 - 

BOSUTI

NIBL01E

A04 - 

BOSUTI

NIB

COMPRES

SE
400 MG ORALE

COMPRES

SA
16.800 133,57000 € 2.243.976,00

Bosulif 400 mg 

– 28 cpr
042735062

Lotto 4

A10BJ05 

- 

DULAGL

UTIDE

DULAGL

UTIDE

SOLUZION

E 

INIETTABI

LE

Tutti i 

dosaggi

SOTTOCUT

ANEA
PENNA 1.479.921 16,46250 € 24.363.199,46

TRULICITY 1,5 

MG/0.5 ML X4 

PENNE

043783075

D.R. Lazio n. G15991  - 2021 – aggiudicazione gara farmaci 2021- XIII tranche – Recepimento per quota Diretta – dettaglio fornitura – ALLEGATO n. 3



Lotto 9

J06BA01 - 

IMMUNO

GLOBULIN

E, UMANE 

NORMALI, 

PER 

IMMUN

OGLOB

ULINA 

UMANA 

NORMA

LE

FLACONE

TUTTI I 

VOLUMI 

(100 

MG/ML)

SOTTOCUT

ANEA
MG 295.500 52,00000 € 15.366.000,00

HYQVIA 10000 

MG
042804031

Lotto 12

R07AX31 - 

IVACAFTO

R E 

TEZACAFT

OR

IVACAFT

OR/TEZ

ACAFTO

R/ELEXA

CAFTOR

COMPRES

SE

100 

MG+150 

MG

ORALE
COMPRES

SA
5.040 228,71608 € 1.152.729,04 SYMKEVI 047307018

Lotto 13

J05AF05 - 

LAMIVUDI

NA

LAMIVU

DINA
FLACONE

240 ML (5 

MG/ML)
FLACONE 1.440 22,87000 € 32.932,80

ZEFFIX 

soluzione orale 

5 mg/ml

034506030

Lotto 18

L04AA38 - 

OZANIMO

D

OZANIM

OD
CAPSULE

0,23 

MG+0,46 

MG

ORALE CAPSULA 4.200 45,03858 € 189.162,04

ZEPOSIA®4 cps 

0,23 mg + 3 cps 

0,46 mg

048818013

Lotto 19

L04AA38 - 

OZANIMO

D

OZANIM

OD
CAPSULE 0,92 MG ORALE CAPSULA 218.400 45,05179 € 9.839.310,94

ZEPOSIA®28 cps 

0,92 mg
048818025

Lotto 28

L04AA33 - 

VEDOLIZU

MAB

VEDOLIZ

UMAB
SIRINGA 108 MG

SOTTOCUT

ANEA

PENNA/SI

RINGA
4.500 732,97000 € 3.298.365,00

ENTYVIO 108 

mg soluzione 

iniettabile in 

siringa 

preriempita 

2SIR

043442033

Lotto 33

A10AE06 - 

INSULINA 

DEGLUDE

C

INSULIN

A 

DEGLUD

EC

PENNA
3 ML (100 

UI/ML)

SOTTOCUT

ANEA
PEZZO 1.320.000 9,13600 € 12.059.520,00 TRESIBA 042658029



Lotto 35

B01AF01 - 

RIVAROXI

BAN

RIVARO

XABAN

COMPRES

SE
20 MG ORALE

COMPRES

SA
22.499.988 1,23429 € 27.771.413,76

XARELTO 20 mg 

28 cpr
038744189

Lotto 36

B01AF01 - 

RIVAROXI

BAN

RIVARO

XABAN

COMPRES

SE
15 MG ORALE

COMPRES

SA
12.299.994 1,23405 € 15.178.778,31

XARELTO 15 mg 

42 cpr
038744138

Lotto 41
B01AF02 - 

APIXABAN

APIXAB

AN

COMPRES

SE

Tutti i 

dosaggi
ORALE

COMPRES

SA
78.148.692 0,61633 € 48.165.643,84 Eliquis 041225032

Lotto 42

B01AE07 - 

DABIGATR

AN

DABIGA

TRAN

COMPRES

SE

Tutti i 

dosaggi
ORALE

COMPRES

SA
35.537.220 0,63383 € 22.524.674,61

PRADAXA 110 

MG 60 CPS CO
038451074

Lotto 44

H01BA02 - 

DESMOPR

ESSINA

DESMO

PRESSIN

A

SOLUZION

E 

INIETTABI

LE

20 MCG EV SC FIALA 4.500 8,30200 € 37.359,00

EMOSINT 20 

mcg/1 ml 

soluzione 

iniettabile

027665025



PREZZO 

OFFERTO PER 

UM IVA 

ESCLUSA ( 5 

dec. )

VALORE 

OFFERTO ( 2 

dec. )

NOTE 

OPERATORE 

ECONOMICO

Fabbisogno 

annuale 

ASL Roma 1

Fabbisogno 

triennale 

ASL Roma 1

Importo triennale 

Asl Roma 1 – 

DIRETTA

Conto 

Economico

CIG 

DERIVATO

28,22961 € 27.947,31 30 90 2.540,66 € 501010101 90667896F9

98,73500 € 1.658.748,00 560 1.680 165.874,80 € 501010101 90667907CC

16,46250 € 24.363.199,46

Elenco AIC 

disponibili: 

TRULICITY 1,5 

MG/0.5 ML X4 

PENNE (AIC 

043783075) - 

TRULICITY 3 

MG/0.5ML X4 

PENNE (AIC 

043783125) - 

TRULICITY 4,5 

MG/0.5ML X4 

PENNE (AIC 

043783152)

155.000 465.000 7.655.062,50 € 501010101 906679189F

D.R. Lazio n. G15991  - 2021 – aggiudicazione gara farmaci 2021- XIII tranche – Recepimento per quota Diretta – dettaglio fornitura – ALLEGATO n. 3



51,57740 € 15.241.121,70

Ulteriori 

AIC:04280405

6 - 042804043 - 

042804029 - 

042804017 -

25.000 75.000 3.868.305,00 € 501010111 9066792972

prezzo 

confidenziale

prezzo 

confidenziale
XXXXX XXXXX 672.246,12 € 501010101 9066793A45

22,87307 € 32.937,22 12 36 823,43 € 501010101 9066794B18

prezzo 

confidenziale

prezzo 

confidenziale
XXXXX XXXXX 15.608,25 € 501010101 9066795BEB

prezzo 

confidenziale

prezzo 

confidenziale
xxxxX xxxXX 1.626.379,65 € 501010101 9066796CBE

437,58000 € 1.969.110,00

Ulteriori AIC: 

043442058 - 

043442060

50 150 65.637,00 € 501010101 9066797D91

9,13605 € 12.059.586,00 50 150 1.370,41 € 501010101 9066798E 64



1,23420 € 27.769.485,19 3.640 10.920 13.477,46 € 501010101 9066799F37

1,23398 € 15.177.946,60 8.400 25.200 31.096,30 € 501010101 90668010E 2

0,61638 € 48.169.290,77

Tutti gli altri 

dosaggi e 

confezioname

nti sono 

inseriti 

nell'allegato 

38.100 114.300 70.452,23 € 501010101 90668021B5

prezzo 

confidenziale

prezzo 

confidenziale

ULTERIORE 

AIC: 

038451112 - 

PRADAXA 150 

MG 60 CPS CO

XXXXX XXXXX 22.817,88 € 501010101 906680435B

6,22818 € 28.026,81

Kedrion è 

esclusivista di 

vendita del 

prodotto 

offerto su 

tutto il 

territorio 

nazionale

450 1.350 8.408,04 € 501010101 906680542E

14.220.099,74 €

valore 

complessivo iva 

esclusa

1.422.009,97 € valore iva

15.642.109,71 €

importo 

complessivo 

triennale I.C.


	DELRGNUM: 77
	DELRGDAT: 27/01/2022
		2022-01-18T13:10:56+0100
	Cristina Franco


		2022-01-19T13:25:59+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-01-21T14:42:52+0100
	Roberta Volpini


		2022-01-25T12:54:04+0100
	Mauro Goletti


		2022-01-27T09:17:33+0100
	Angelo Tanese


		2022-01-18T13:06:31+0100
	Cristina Franco


		2022-01-20T14:08:42+0100
	Maura Bettini


		2022-01-18T14:06:10+0100
	Roberta Pavan




